
 
 

                                          

Avvocatura  dello  Stato 
                           NAPOLI 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

N. 032/2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto dei “Servizi relativi alla gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” per 

l’ADS di Napoli dal 01.05.2024 al 31.04.2025 - CIG. B15DE7F813 

 

La Dirigente dell’Ufficio Unico Amministrativo dell’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Napoli 

 

Visto l’approssimarsi della scadenza del contratto stipulato con il 

RTI COM Metodi S.P.A. e Deloitte Consulting s.r.l. in adesione alla 

Convenzione Consip per l’erogazione dei “Servizi relativi alla 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” ed. 

4, fissata al 30/04/2024; 

Considerata la necessità di non interrompere l’erogazione dei 

menzionati servizi atteso che le PP.AA. sono tenute ad assicurare 

presso i propri uffici il corretto adempimento dei compiti e delle 

misure previste dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Atteso che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni o Accordi Quadro stipulate 

dalla Consip s.p.a. previste dal sistema delle convenzioni di cui 

all’art. 26 l. 23/12/1999 n. 488 e ss.mm.ii; 

Preso atto che sono tutt’ora in corso le procedure Consip per 

l’attivazione di un Accordo Quadro avente ad oggetto “Servizi di 

Salute e Sicurezza sui luoghi di Lavoro” e che la menzionata 

procedura, tuttora in corso di svolgimento, non consentirà di 

pervenire all’affidamento del Servizio di Gestione Integrata della 

Sicurezza sui luoghi di Lavoro entro il prossimo 30.04.2024; 

Ritenuto, nelle more del completamento della procedura Consip di cui 

sopra, di procedere alla proroga del contratto in essere con la 

società Com Metodi S.p.a ai medesimi prezzi, patti e condizioni 



vigenti, con l’intesa che, nell’ipotesi di conclusione di detta 

procedura in data antecedente al 30.04.2025, il contratto di proroga 

cesserà i suoi effetti a far data dall’attivazione del nuovo servizio 

discendente da adesione all’A.Q.; 

Visti: 

- il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- l’art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo; 

- la L. 241/90 e ss.mm.; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- la L. 136/2010; 

- la L. 190/2012; 

- il D.lgs. 33/2013; 

- il D.P.R. 445/2000; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione del 

c.d. “Patto di integrità” da parte dell’Amministrazione e 

dell’Operatore Economico individuato per contrarre; 

- Dato atto che l’aggiudicatario sarà tenuto a rilasciare la 

dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui 

all’art. 94 D. Lgs. 36/2023, nonché la dichiarazione di cui 

all’art. 53, co. 16 ter del D. Lgs 165/2001 e che, nell’ipotesi 

di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti di 

regolarità, saranno applicate le previsioni dell’art. 52 D. Lgs 

36/2023; 

Nominata quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della 

procedura volta all’acquisizione dei servizi di cui all’oggetto 

la Sig.ra Manuela De Gennaro, addetta all’Ufficio Economato e 

Logistica dell’ADS di Napoli 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla società Com Metodi s.p.a. la prosecuzione 

dell’esecuzione del “Servizio di gestione integrata della 

Sicurezza sui luoghi di lavoro” per l’Avvocatura Distrettuale 

dello Stato di Napoli dal 01.05.2024 e fino al 30.04.2025 ai 

medesimi prezzi, patti e condizioni vigenti, per l’importo 

complessivo di € 9.068,40 oltre I.V.A. come per legge, con 

l’intesa che, nell’ipotesi di conclusione della procedura Consip 

per la stipula di Accordo Quadro avente ad oggetto “Servizi di 

Salute e Sicurezza sui luoghi di Lavoro””, in data antecedente 

al 30.04.2025, il contratto conseguente al predetto affidamento 



cesserà i suoi effetti a far data dall’attivazione del nuovo 

servizio; 

di procedere all’affidamento di cui sopra mediante Trattativa 

Diretta sul MePa; 

che l’importo spettante alla società Com Metodi s.p.a. per la 

prosecuzione dell’esecuzione del “Servizio di gestione integrata 

della sicurezza sui luoghi di lavoro” per l’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Napoli dal 01.05.2024 al 30.04.2025, 

è di € 9.068,40 oltre I.V.A. al 22% (fatto salvo il ricalcolo 

pro die in caso di cessazione anticipata del contratto) e sarà 

imputato ai capitoli di bilancio di cui alla tabella allegata. 

 

 

Napoli, 24/04/2024      La Dirigente dell’Ufficio Unico Amministrativo 

dell’Avvocatura dello Stato di Napoli 

       dott.ssa Marika Langella 



Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro

1

n° 77 Unità lavorative di cui 1 Autista Unità Costo Costo x unità Totale
imponibile

PPE PDEUF Redazione e aggiornamento PdE 1 60,00 60,00
PDEU1 30 1,90 57,00
PDEU2 27 1,50 40,50 157,50

SDP RSPPUF Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 1 217,00 217,00
RSPPU1 30 7,13 213,90
RSPPU2 27 5,33 143,91 574,81

DVR DVRUF Valutazione dei rischi 1 551,20 551,20
DVRU1 30 20,28 608,40
DVRU2 27 15,08 407,16 1.566,76

PSS PSSUF Gestione del PSS 1 319,00 319,00
PSSNUF 1 357,50 357,50
PSSU1 30 10,78 323,40
PSSU2 26 8,64 224,64 1.224,54

TOTALE imponibile attività a canone Anno 1 3.523,61

CDFA Corsi di formazione e addestramento (Tipologia A) 1,00 72,00 72,00 72,00
CDFB Corsi di formazione e addestramento (Tipologia B) 1,00 60,00 60,00 60,00
CDFC Corsi di formazione e addestramento (Tipologia C) 1,00 49,60 49,60 49,60
CDFAD Corsi di formazione e addestramento (e-learning) 1,00 27,00 27,00 27,00

VM01 Visite mediche - Visita medica periodica 65 40,00 2.600,00
VM05 Visite specialistiche - Visita oculistica 10 47,50 475,00
ES01 Esami specialistici - Visita ergoftalmologica 55 19,95 1.097,25
ES03 Esami specialistici - ECG 1 19,95 19,95
ES04 Esami specialistici - Spirometria 33 21,66 714,78
EL01 Esami di laboratorio - Glicemia 3 2,28 6,84
EL02 Esami di laboratorio - Creatininemia 3 2,28 6,84
EL03 Esami di laboratorio - Azotemia 3 2,28 6,84
EL04 Esami di laboratorio - Emocromo completo 3 5,70 17,10
EL05 Esami di laboratorio - Emoglobina glicata 3 9,12 27,36
EL06 Esami di laboratorio - Ezimi epatici SGPT 3 2,28 6,84
EL07 Esami di laboratorio - Ezimi epatici SGOT 3 2,28 6,84
EL08 Esami di laboratorio - Esami di laboratorio - Gamma GT 3 2,28 6,84
EL28 Esami di laboratorio - Urine 3 2,28 6,84
EL51 Esami di laboratorio - Test tossicologico primo livello 3 88,35 265,05
EL61 Esami di laboratorio - Ricerca etanolo 3 23,94 71,82 5.336,19

TOTALE imponibile attività a consumo 5.544,79

Totale Capitolo 4461. 1 2.804,87 IVA compresa

Totale Capitolo 4461. 2 208,60 IVA esente

Totale Capitolo 4461.16 6.560,73 IVA esente

9.574,20

PSS 

CDF 

esente

1 
an

no

Attività a Canone 
3.523,61

4461. 1 22%

4461.16 esente

Attività a consumo 
5.544,79

4461. 2 esente

4461.16


		2024-04-24T12:56:33+0200
	MARIKA LANGELLA




